REQUERIMENTO Nº     /2003.
(Da Sra. Deputada Iriny Lopes)

Com base no art. 24, inciso VII do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja convidado o corregedor da Polícia
Rodoviária Federal  no Espírito Santo, Senhor Wendel Benevides Matos, para
prestar esclarecimentos a respeito de possíveis ameaças a ele feitas pelo Juiz
Federal da 7ª Vara Criminal de São Paulo, Ali Mazloum, conforme reportagem
publicada à página 07 do Jornal “Folha de São Paulo” no dia 04 de novembro de
2003.

JUSTIFICATIVA

O Juiz Ali Mazloum é denunciado por formação de quadrilha,
ameaça e abuso de poder na operação denominada “Anaconda” e teria ameaçado
o Corregedor, peça-chave da investigação, que teve acesso à íntegra de
gravações autorizadas pela justiça. Essas gravações revelam um esquema de
corrupção ligando o Juiz ao maior contrabandista de cigarros do país, Roberto
Eleutério da Silva, o Lobão.

Sala das Sessões,  5 de novembro de 2003.

DEPUTADA IRINY LOPES
PT/ES